XI.

Tertia, quia, si duratio motus eā tantum ratione qua est intrinseca illi motui, cuius est duratio, pertinet ad speciale prædicamentum: ergo eadē ratione omnis duratio intrinseca rei permanentis pertinebit ad hoc prædicamentum Quando: consequens autem est falsum: ergo. Sequela patet à paritate rationis, nā quoad perfectionem entis perfectior est quælibet duratio rei permanentis, quàm duratio motus: quoad modum autem accidendi & denominandi tam intrinseca est motui sua duratio, & tam idem cum illo, sicut est in quolibet re: ergo. Minor autem probatur, tum quia est alienum à mēte Aristotelis, & omnium qui hæcenus de prædicamento Quando locuti sunt: omnes enim tempus constituunt tanquam vnicam formam, à qua hoc prædicamentum desumptum est: tum etiam, quia non potest dari vna ratio vnica durationis, quæ fit supremum genus huius prædicamenti, quia duratio indiuisibilis, & successiua non videntur vniuoce conuenire. Et multò minùs duratio substantiæ, & accidentis.

XII.

Tractatur prima difficultas, cuius satisfactio.

Verumtamen verò prædictam sententiam, responderi potest ad hæc difficultates. Qui ergo dicunt durationem esse modum ex natura rei distinctum à quolibet re, & ab existentia eius, facile expediunt primam difficultatem negando assumptum. Alij verò, quamuis censeant durationem non distingui ex natura rei ab existentia, probable putant, existentiam rei creatæ esse peculiarem modum accidentalem ipsius essentia creatæ, qui potest ad speciale prædicamentum pertinere, nam, licet communis sit rebus aliorum prædicamentorum, non tamen vt prædicamentum essentiale eorum, sed vt modus concomitans necessario productionem seu effectiōnem eorum. Sicut etiam relatio creaturæ communis est omnibus entibus creatis, & nihilominus in peculiari prædicamento collocatur. Sed hæc sententia supponit distinctionem modalem & ex natura rei inter existentiam & essentia actuale creaturæ, supponit etiam existentiam creaturæ esse verum accidens eius: vt trūque autem falsum esse in superioribus ostensum est.

XIII.

Quapropter dicendum est, aliud esse loqui de reali & Metaphysica distinctione rerum, aliud verò de diffinita.

distinctione logica & prædicamentali: & concedendum est, durationem Metaphysicè & realiter non esse verum accidens rei durantis, vt probat argumentum factum, quia in re non distinguitur ab illa: nihilominus tamen habere talem distinctionem rationem rationis cum fundamento in re, vt sufficiat ad modum prædicacionis accidentalis, ratione cuius possit in prædicamento accidentis collocari. Iam enim supra diximus ad distinctionem prædicamentorum non semper esse necessariam distinctionem actualem in re, sed sufficere interdum distinctionem rationis ratio cinatæ: diximus etiam non omnia prædicamenta accidentium esse vera accidentia, ideoq; accidens non esse vniuocum. Quædam ergo sunt, quæ solum propter modum accidentalis denominationis prædicamentum accidentis constituunt, vt de habitu infrâ dicemus. Ad hunc modum potest duratio peculiare prædicamentum accidentis constituere, quia de rebus creatis accidentali & contingenti prædicacione dicitur, atque ita concipitur vt modus quidem eius rei de qua prædicatur, accidentaliter ei conueniens: hoc ergo satis est vt in proprio prædicamento collocetur, etiamsi in re non distinguitur.

XV. Dices, Ergo eadem ratione actualis existentia constituet speciale prædicamentum accidentis, quia etiam dicitur contingenter & accidentaliter de re creata, & concipitur vt modus essentia. Respondetur non esse parem rationem. Primò quia existentia non supponit aliquid cui accidat, quia per se primò ac formaliter constituit ens reale in actu, quod necessario supponi debet, vt ei aliquid possit accidere: duratio verò concipitur vt aliquid additum rei iam existentis. Secundo, quia existentia vt existentia correspondet enti vt sic, est que de intrinseca ratione eius, vel in potètia, vel in actu, prout sumptum fuerit ens; & ideo sicut ens non constituit speciale genus, ita neq; existentia: duratio verò vt sic non est de ratione entis, sed concipitur vt affectio eius extra rationem eius existentis. Sed vergebis, quia duratio prout distinguitur ab existentia, de formali dicit tantum negationem destructionis vel amissionis ipsius esse, sed prædicata negatiua vt sic non pertinet ad prædicamentum reale: ergo nec duratio. Respondetur, quâquam duratio per negationem rectè explicetur, tamen per illam circumscribi rationem positiuam, quæ ad hoc prædicamentum pertinet, nimirum, ipsam permanentiam essendi, quatenus concipitur, vt modus quidam rei existentis.

Responsio ad secundam difficultatem.

XVI. Ad secundam difficultatem sunt qui respondeant durationem motus censeri ens còpletum, quamuis motus ens incompletum sit. Sed hoc non satis intelligitur, quia non potest duratio perfectiorem rationem entis habere quam res durans. Respondeo igitur esse dictis supra de actione & passione, tempus propriè esse durationem motus vt est actus mobilis, & vt sic computari motum inter accidentia còpleta, & generatim sumptum constituere prædicamentum passionis, ideoq; durationem eius etiam posse ad proprium prædicamentum accidentis pertinere. Nec refert, quòd motus præcisè còsideratus sub ratione viget aut inchoationis termini censetur quid incompletum, & reducatur ad prædicamentum sui termini; nã dici poterit, vel illam còsiderationem, quæ habet locum in motu vt motus est propter varios respectus eius, non habere locum in duratione, quæ vt sic præ-

scindit ab illis respectibus; vel certe dicendum erit, durationem motus sub eadem imperfectione consideratam, non esse còpletum ens, aut accidens.

Quæ durationes collocentur in hoc prædicamento, & satisfiat tertia difficultati.

XVII. Tertia difficultate petitur vt explicemus, quænam durationes ad hoc prædicamentum pertineant. Si enim vim nominis *Quando* attendamus, videtur sola duratio temporis hoc prædicamentum constituere; & ita etiam videtur semper Aristoteles hoc prædicamentum declarare, vt patet ex 1. Ethic. c. 6. & ex libr. Prædicam. c. 4. vbi per solas differentias tēporis assignat varias prædicaciones huius prædicamenti: & hic videtur esse communis modus illud interpretandi. Et hæc ipsa sententia potest duplici modo intelligi. Primo, vt intelligatur de tempore sub ratione mensuræ extrinsecæ: & hunc etiã sensum insinuare videtur Aristoteles citatis locis, cum dicit, Quando nihil aliud esse quã heri aut superiori anno, & in Ethicis ait, *bonũ in tēpore esse occasionem eius, ideoq; aliud esse tēpus belli, aliud curationis, &c.* quæ omnia dicuntur per ordinem ad tempus quod extrinseca mensura. Et fortasse ob hæc causam dixit Aristot. in c. 9. Prædic. Quando esse vnũ ex manifestis prædicamentis quæ interpretatione nõ indiget, quia nimirum denominationes extrinsecæ quæ ex tempore sumuntur, claræ sunt, nam intrinseca duratio quid sit, & qualis sit, non est manifesti, nec facile ad interpretandum. Et iuxta hanc sententiam dicunt aliqui in hoc prædicamento non esse coordinationem generum aut specierum, sed vnã tantum speciem inanimam, sub qua diuiduntur præteritum, futurum, & præsens, vt indiuidua eius. Sed verius dicentur esse tantum de facto vnũ indiuiduum, nam illæ differentie temporis re ipsa non sunt distincta indiuidua, sed partes eiusdem indiuidui, quæ ratione discernuntur ac numerantur.